¹ Matth. x. 23.

bum animi dolorem perspicit, simpliciter scribo.
 Fando audiui, post regis a nobis discessum, archie-
 piscopum ab humilitate nostra ordinatum (Neapo-
 litanum dico) a vobis expulsus fuisse et alium ab
 ipso signatum et eodem missum aequè excidisse.
 Idem ad nos humiles confugit omnium maximos
 peccatores : attamen, quibus ipse resciverit Chri-
 stus iudiciis et a vobis haud ignotis cum Ecclesia
 illa nos conjunxit et gubernacula tribuit. Videte
 quid faciatis ! Me simpliciter scribentem perspicis :
 æternæ damnationis vestræ sum innocens ;
 æterno tamen iudicio illum subjicio tanquam
 reum. Licet enim peccator sim, nihilominus pon-
 tifex Ecclesiæ Christi incedo, et cum illa non vi,
 non circuitibus meis, non hominum studiis con-
 junctus sum, sed iis rationibus, quas noverit qui
 sanctum super illam effudit sanguinem. Hoc indis-
 solubili vinculo vinciemus reos ; stabunt ante tribu-
 nal horribile et cum illis ego : tunc coram omni
 creatura cognoscentur et mens et cogitationes et
 amicitia, et similitates, cum omnium ora clau-
 dentur et unusquisque operum suorum retribu-
 tionem accipiet.

CXLVII. Incerto.

Etsi præsens data non fuisset occasio, de reve-
 rentia tamen vestra ad aures nostras ea jam perve-
 nerat fama, ut conversationis vestræ desiderium,
 o homo Dei, mentem subierit ; cum autem præ-
 sens supervenerit occasio, et quidem necessaria,
 desiderio nostro indulgemus : aliter enim conver-
 sari tecum non licet nisi per epistolas. Bonum et
 Deo pergratum opus intendit homo et perfecit, qui
 hanc ad te epistolam defert : crucem Christi susce-
 pit et mundum dereliquit virtuti soli addictus. Bo-
 nus tu ipse sis illi conductor in via salutis, qualis
 ab initio et ad nunc usque diem exististi ; ille e con-
 tra sic adjunctus, reverentiæ vestræ prorsus adhærebit,
 nihil suscipiet nisi tu jusseris felicem se æstimans
 quod talem ad pugnas spirituales adeptus sit
 præceptorem qualem desiderabat. Nam salutem
 consequi non potest propter invidiam diaboli, qui
 contra salutem nostram furit, difficultates suscitât
 et profectus in virtutum semita impedit. In quo
 autem fuit loco et principatum obtinuerat, cum
 gratiarum actione et perseverantia erga Salva-
 torem Deum perseveravit : hunc discipulum cum
 penes te habueris, convenientia docebas. Nobis
 enim notum est illi pro tranquillitate et portu toto
 tempestates et turbines exurgere, sive tollantur ab
 hominibus qui pacifice vivere nesciunt, sive a malo
 demone ; profecto et sibimet ipsis et illi damnum
 inferre tentant. Quid faciendum ? Num obstinate
 reluctandum ? Ast non meum, sed Domini præcep-
 tum est : « Si vos in hac urbe persequuntur, fugite
 in aliam »¹. Ille autem, uti dicit, persecutionem
 ex illis experitur, qui pacem non amant, et persecu-